
17
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2116 • 05 de ABRIL de 2025

or de 100% (cem por cento) do benefício calculado, equivalente à 

cota de 75% (setenta e cinco por cento) de que trata o Artigo 11 da 

Lei Complementar nº 014, de 21 de dezembro de 2021, conforme 

disposto no artigo 10, Inciso I da Lei nº 4.288, de 19 de dezembro 

de 2023 c/c Artigo 13, Inciso X, alínea “f ” da Lei Complementar 

nº 014, de 21 de dezembro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a 11 de dezembro de 2024. 

[…]”

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE MAIO DE 2025

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

DIRETOR – PRESIDENTE DO ANGRAPREV

P O R T A R I A     No 119/ 2025/ ANGRAPREV

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-

DÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

– ANGRAPREV, no uso da atribuição que lhe confere o Anexo I, 

Inciso I, alínea “l”, da Lei nº 4037, de 21 de Dezembro de 2021, 

e considerando o Parecer nº 250/2025 – HASM – PGM.SUCON 

e os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 

2025013085 do Instituto de Previdência Social do Município de 

Angra dos Reis - ANGRAPREV, 10 de abril de 2025,

R E S O L V E:

DEFERIR o pedido de renúncia aos proventos de pensão por 

morte da servidora MARIA ONISIA SILVA DE BRITO, pension-

ista desta Municipalidade, Matrícula  nº 14049, com validade a 

contar de 10 de abril de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 05 DE MAIO DE 2025

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

DIRETOR – PRESIDENTE DO ANGRAPREV

ERRATA DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Errata do EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO, publicado no Boletim Oficial do Municí-

pio de Angra dos Reis n° 2112, 25 de abril de 2025, página 25.

ONDE SE LÊ:

EMPRESA: DANIEL PATRÍCIO DA SILVA CAETANO, 

CNPJ: 37.478.920/0001-20

Vencedora do Item 8, perfazendo o valor total de R$ 69.402,56 

(sessenta e nove mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta e seis 

centavos) 

LEIA-SE:

EMPRESA: DANIEL PATRÍCIO DA SILVA CAETANO, 

CNPJ: 37.478.920/0001-20

Vencedora do Item 8, perfazendo o valor total de R$ 59.895,36 

(cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta 

e seis centavos) 

ONDE SE LÊ:

VALOR TOTAL DO PREGÃO 90.005/2025: R$ 680.660,97 

(seiscentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta reais e noventa e sete 

centavos)

LEIA-SE:

VALOR TOTAL DO PREGÃO 90.005/2025: R$ 671.153,77 

(seiscentos e setenta e um mil, cento e cinquenta e três reais e se-

tenta centavos)

ANGRA DOS REIS, 05 DE MAIO DE 2025

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.022/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-05001095 

OBJETO: Formação de Ata de registro de preços de ferramentas 

elétricas e manuais, insumos e equipamentos de proteção individu-

al (epi) e coletivo (epc) para atender as necessidades das Secretarias 

e Autarquias do Município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 19/05/2025, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 



18
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2116 • 05 de ABRIL de 2025

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.029/2025

PROCESSO Nº.: º SEI-2025-15001102 

OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para futuro 

e eventual fornecimento de insumos descartáveis hospitalares 

e farmacêuticos a fim de atender a rede de Atenção Primária e 

Secundária do Município de Angra dos Reis, compreendendo as 

unidades de saúde, Hospital Municipal da Japuíba, SPAs, UPA, 

SAMU, ESFs.

DATA/HORA DA SESSÃO: 20/05/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0011/2024-F

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: SEI-2025-15001474

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90.001/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 0011/2024-F

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos que 

atendam às demandas das Unidades de Saúde da Rede Municipal 

de Saúde de Angra dos Reis, pertencentes à classe de controle es-

pecial para atender aos órgãos e entidades da Prefeitura de Angra 

dos Reis que se interessarem, consoante o disposto no Edital de 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

90001/2024 e /ou no Termo de Referência.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AN-

GRA DOS REIS

CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

O MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, inscrito no CNPJ/MF 

sob nº 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha, nº 

186, Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP: 23.900-901, tendo como 

órgão gestor a Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representa-

do pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. RODRIGO CARDO-

SO RAMOS, matrícula 30948, com competência delegada através 

da Portaria Municipal nº 080/2024, de 01 de fevereiro de 2024 e a 

sociedade empresária INOVAMED HOSPITALAR LTDA, situa-

da na: Rua Particular 110 Galpão 01 - Ipiranga - Setor Industrial - 

Pouso Alegre /MG, Cep: 37556-348, e-mail roselaine.s@inovame-

dhospitalar.com, Tel: (54) 2106-7930 - inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 12.889.035/0002-93, representada neste ato por Ana Paula 

Soares, portadora da carteira de identidade nº 11XXXXXX65 

SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o nº 039.XXX.XXX-13, resol-

vem celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/

SSA/2025 À Ata de Registro de Preços Nº 0011/2024-F, decorrente 

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024, Processo Adminis-

trativo nº 2023038836, com fundamento no Art. 84 da Lei Federal 

nº 14.133/2021, bem como pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA

Constitui objeto do presente Termo a prorrogação de prazo, sem 

reajuste, da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0011/2024-F.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, tendo início em 

18/04/2025 e término em 17/04/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA

Os demais termos constantes da Ata de Registro de Preços ora adi-

tada ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TER-

MO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai assi-

nado pelas partes em 03 (três) vias de igual teor. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

ANA PAULA SOARES



BRASIL/MUNDO

STF começa a julgar hoje 
núcleo 4 da trama golpista
Grupo reúne sete 
pessoas. Se a 
denúncia da PGR 
for aceita, acusados 
viram réus

FABIO RODRIGUES-POZZEBOM/AGÊNCIA BRASIL

O Supremo Tribunal Federal (STF) vai julgar hoje mais um trecho da denúncia apresentada pela PGR 

O 
Supremo Tribunal 
Federal (STF) co-
meça a julgar hoje 
mais um trecho da 

denúncia apresentada pela 
Procuradoria-Geral da Re-
pública (PGR) sobre uma tra-
ma golpista do governo do 
presidente Jair Bolsonaro.

Desta vez, os cinco minis-
tros que compõem a Primeira 
Turma do STF – Alexandre de 
Moraes, Cármen Lúcia, Cris-
tiano Zanin, Flávio Dino e Luiz 
Fux – julgam se recebem a par-
te da denúncia relativa a sete 
acusados do núcleo 4 do golpe.

Conforme o fatiamento da 
denúncia feito pelo procura-
dor-geral da República, Pau-
lo Gonet, os integrantes do 
núcleo 4 foram responsáveis 
por ações de desinformação, 
com o objetivo de desacredi-
tar as urnas eletrônicas e o 
processo eleitoral, bem como 
constranger membros das 
Forças Armadas a aderirem 
ao complô golpista.

Uma das suspeitas é de que 
a estrutura da Agência Brasi-
leira de Inteligência (Abin) e 
do Palácio do Planalto tenham 
sido utilizadas para avançar 

Preparativos do Conclave incluem uma 
chaminé, que anunciará o novo papa

Instaladas cortinas na 
Basílica de São Pedro

AFP

Conclave começa amanhã: 133 cardeais escolherão novo pontífice

A dois dias do Conclave, o 
Vaticano instalou ontem 
cortinas vermelhas na va-
randa central da Basílica 
de São Pedro. Quando se 
abrirem, revelarão o novo 
papa, que fará ali sua pri-
meira bênção, a tradicio-
nal Urbis et Orbi.

Na última sexta-feira, 
foi instalada a chaminé 
que indicará o resultado 
das votações. A fumaça 
preta sinaliza que ainda 
não há decisão. A bran-
ca, que um novo papa foi 
escolhido.

O conclave começa 
amanhã, e 133 cardeais es-
colherão o próximo pontí-

fice. Eles se reunirão a portas 
fechadas na Capela Sistina.

DETALHES DA ELEIÇÃO
O Vaticano está finalizando 
os detalhes da eleição, que 
remonta à Idade Média, na 
qual os chamados “príncipes 
da Igreja” organizarão qua-
tro votações diárias: duas 
pela manhã e duas pela tar-
de, exceto no primeiro dia, 
em que apenas uma votação 
acontece.

As cédulas, atas e notas 
são queimadas em um fogão 
para anunciar ao mundo o 
resultado.

nos objetivos golpistas de ge-
rar instabilidade social e in-
timidar quem se colocasse 
como contrário ao plano.

Todos respondem pelos cri-
mes de organização criminosa 
armada, tentativa de abolição 
violenta do Estado Democráti-
co de Direito, golpe de Estado, 
dano qualificado pela violên-
cia e grave ameaça e deterio-
ração de patrimônio tombado.

FAZEM PARTE DO NÚCLEO 4:

- Ailton Gonçalves Moraes 
Barros (major da reserva do 
Exército);

- Ângelo Martins Denicoli 
(major da reserva);

- Giancarlo Gomes Rodri-
gues (subtenente);

- Guilherme Marques de 

Almeida (tenente-coronel);

- Reginaldo Vieira de Abreu 
(coronel);

- Marcelo Araújo Bormevet 
(policial federal);

- Carlos Cesar Moretzsohn 
Rocha (presidente do presi-
dente do Instituto Voto Legal)

Com informações da Agência Brasil Com informações da AFP

O DIA I TeRça-FeIRa, 6.5.2025    7


